
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período de 22/02 
a 02/03/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, por ocasião 
da Operação Carnaval 2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Ângela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 457/2017-DAF/CGP DE 15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/64859.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 23/02 
a 02/03/2017, a fi m de realizarem atendimento ao público 
referente aos serviços de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Domingos Corrêa 
da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

Lourdes Beatriz 
Costa de Souza

Assist. 
Trânsito 305.104.302-87 57196266/1

Ana Paula Amorim 
de Carvalho

Assist. 
Trânsito 636.385.172-68 57190682/1

Rodolpho Viana 
Tobias Assist. Adm 855.478.832-04 5911406/3

Carla Adriana 
Costa de Almeida

Assist. 
Trânsito 611.563.962-04 57196215/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 458/2017-DAF/CGP DE 15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/64157.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis, no período de 
22/02 a 02/03/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
cumprindo programação da DTO, por ocasião da Operação 
Carnaval 2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1 R$ 1.147,50
Denis Pinheiro Vales ag. trânsito 672.541.952-68 57207186/1 R$ 1.147,50
Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1 R$ 1.147,50

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 481/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/52893.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Moju, nos dias 20/02 e 21/02/2017, 
a fi m de realizarem vistoria técnica para credenciamento de CFC, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Meire Simone Ribeiro Marques Assist. Trânsito 722.402.532-15 57194188/1
Elisângela Soares da Conceição Anal. Trânsito 610.710.052-00 57196790/1
Paulo Roberto Mendes Martins Asg 103.539.922-91 3262138/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 485/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/483309.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Altamira para o município de Senador José Porfírio, no período de 
17/02 a 20/02/2017, a fi m de realizarem exames de legislação e 
trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Joaquim Luiz Farias Caldas Motorista 594.358.442-00 54183121/3
José Carlos Ferreira Guimarães Aux. op. Trânsito 604.819.862-00 57195748/1
Rubens Davi Nunes de Araújo Vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 149088

PORTARIA Nº 385/2017-DAF/CGP,DE10/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27741, anexo ao Processo nº 2017/37211.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Vigia, no período de 22/02 à 
01/03/2017, a fi m de participar da Operação Carnaval 2017, 
através da Coordenadoria de Educação de Trânsito – CED, 
desenvolve trabalhos de educação no referido municipio, devido 
ao grande fl uxo de pessoas que se deslocam para este local 
neste período.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Magno Trindade 
Ferradais

Aux. Operac. 
transito 489.476.282-04 57188923 /1

Victor Johnathan de 
Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2

Cilene Pereira Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2
Afonso Luiz Marinho 
França tecnico 143.548.022-87 3265226/1

Katiléia Ericeira Chaves Assist. transito 54193789 /2 54193789 /2
Leonila Maria da Vera-
Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 408/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39923.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília-DF, nos dias de 16 e 17/02/2017, a fi m de 
participar da 1ª Reunião Nacional de Coordenadores e Analistas 
do Sistema RENAINF.

nome Cargo CPF matricula

Tito Félix de Oliveira Analista de 
sistema 319.830.492-04 5779510 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 409/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47486.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2
Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Marcus César Rodrigues Moraes ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 410/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47641.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula valor
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1 R$ 1.147,50
Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1 R$ 1.147,50
Breno Leonardo Araújo Barbosa ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 /4 R$ 1.147,50
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1 R$ 1.147,50

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 149089
PORTARIA Nº 411/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/47098.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Bragança, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 412/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/60206.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 5717544

PAULA IVANA FREIRE DA FON
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 413/2017-DAF/CGP,DE13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe fom delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/58478.
R E S O L V E 
UTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 22/02 à 
06/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994 /2
Claudia dos Santos Menezes ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1


